



MINISTER ZDROWIA

MZ-PZ-PZ-400-4830-1/JK/08

Warszawa, 2008 -08- 07

wpłynęło dn. 12.08
nr. 4799 podpis
SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 12.08 zał.
nr. 5964 podpis

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie Pani Senator Janiny Fetlińskiej w sprawie niebezpiecznego obniżenia zapasów krwi w stacjach krwiodawstwa, przesłanym przy piśmie znak: BPS/DSK-043-665/08 z dnia 16 lipca 2008 r. uprzejmie wyjaśniam co następuje.

Zadania związane z zakresem pobierania krwi, jej przetwarzania w preparaty krwiopochodne oraz zaopatrzenia w krew i w te preparaty, realizuje publiczna służba krwi na podstawie Ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi (Dz. U. Nr106, poz.681 z późn. zm). Publiczną służbę krwi stanowi Krajowe Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa oraz regionalne centra krwiodawstwa i krwiolecznictwa.

Według wyjaśnień otrzymanych z Narodowego Centrum Krwi, Centra Krwiodawstwa nie zawsze dysponują wystarczającą rezerwą krwi (rzadkich grup), aby realizować wszystkie zamówienia do planowanych zabiegów lub innych wskazań nie nagłych, jednakże na tzw. „ratunek życia” oraz dla dzieci, krew wydawana jest zawsze. Centra krwiodawstwa zabezpieczają przypadki nagłe, ale są niejednokrotnie zmuszone do ograniczania wydawania składników krwi do planowanych zabiegów operacyjnych i niektórych przypadków nie wymagających natychmiastowego przetoczenia. Przy wykonywaniu skomplikowanych operacji zużywa się czasami nawet kilka litrów krwi, a jeden dawca może oddać tylko 450 ml krwi pełnej.

W celu zwiększenia ilości pobieranej krwi konieczne jest pozyskanie większej liczby nowych dawców oraz zwiększenie ilości donacji oddanych przez dawców wielokrotnych.

Narodowe Centrum Krwi realizuje obecnie zadania przewidziane na 2008 r. z zakresu programu pn.: „Samowystarczalność Polski w zakresie zaopatrzenia w bezpieczną krew, i jej składniki i produkty krwiopochodne na lata 2005-2008”.

W ramach zaplanowanych środków, NCK zapewnienia realizatorom programu jednorazowe pojemniki do preparatyki krwi oraz możliwość przetworzenia osocza na produkty

krwiopochodne i wytworzenia immunoglobuliny anti-D do profilaktyki matczyno-płodowego w zakresie antygeny D z układu Rh. Również zakupywane są w ramach programu, wysokiej jakości testy do badania metodami serologicznymi markerów wirusów przenoszonych drogą krwi.

Ministerstwo Zdrowia dostrzegło problem związany z wzrastającym zapotrzebowaniem na krew i jej składniki, przy niewspółmiernie wzrastającej ilości honorowych dawców krwi. Wspierając działania na rzecz honorowego krwiodawstwa, dnia 10 lipca br. Pani Minister Zdrowia Ewa Kopacz wystosowała apel „W trosce o życie”, aby czynnie przyłączyć się do akcji honorowego oddawania krwi i pomóc ludziom chorym. Pełna treść apelu dostępna jest na stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia.

Ponadto w resorcie zdrowia został przygotowany nowy projekt drugiej edycji programu zdrowotnego pn. „Zapewnienie samowystarczalności Rzeczypospolitej Polskiej w krew, jej składniki i produkty krwiopochodne”, którego celem jest osiągnięcie przez RP samowystarczalności zaopatrzenia w bezpieczną krew, i jej składniki i produkty krwiopochodne poprzez optymalne wykorzystanie potencjału jednostek organizacyjnych publicznej służby krwi i honorowych dawców krwi.

Zgodnie z założeniami ww. projektu, planowane jest coroczne przygotowywanie i przeprowadzenie zsynchronizowanych akcji promujących honorowe krwiodawstwo na szczeblu centralnym oraz lokalnie na terenach działania Regionalnych Centrów Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa oraz zakup 24 mobilnych punktów poboru krwi.

Jednocześnie program zakłada m.in. rozwój systemu pobierania krwi i jej składników w oparciu o mobilne punkty poboru, poprawę bezpieczeństwa krwi i składników krwi oraz optymalizację wykorzystania krwi i jej składników w lecznictwie. Efektem realizacji programu będzie zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli Rzeczypospolitej Polskiej przez stworzenie warunków umożliwiających właściwy pod względem ilościowym poziom zabezpieczenia pacjentów w krew i jej składniki, poprawienie jakości i bezpieczeństwa stosowanej w lecznictwie krwi, zaopatrzenie systemu ochrony zdrowia w krew i jej składniki oraz preparaty krwiopochodne w sytuacjach nadzwyczajnych, wymagających dodatkowego zaopatrzenia w krew tj. Katastrofy, klęski żywiołowe, zamachy terrorystyczne, masowe poparzenia, misje i działania wojenne.

Obecnie propagowaniem honorowego krwiodawstwa zajmują się głównie organizacje pozarządowe, uzyskujące część środków na ten cel z Ministerstwa Zdrowia.

2 powazaniem

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU
Marek Haber